
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

28
U f f i c i o  Di P r e s i d e n z a  Deliberazione n. del 25 marzo 2014

OGGETTO: individuazione dei componenti dell'Organismo indipendente di valutazione del 
Consiglio regionale del Lazio.

_ , ,. . . 28 i 25 marzo 2014
Schema di deliberazione n. del

Verbale n. 8

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI » □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI ST □

Vice Presidente Francesco STORACE □

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
TE C N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CONTABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE  

□  RILEVA □  N O N  RILEVA _______

* • , c , Dott. Antonio Calicchia
Assiste il Segretario genera le................................................



L'Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente del Consiglio 

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria d e ll'll novembre 2004, n. 1, "Nuovo Statuto della 
Regione Lazio" e successive modifiche;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: "Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive modifiche 
ed in particolare il comma 2 bis dell'articolo 5;

la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 
concernente "Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale" e 
successive modifiche, di seguito denominata Regolamento;

la legge regionale 16 marzo 2011, n. 1 "Norme in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
amministrazioni regionali. Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 
(Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 
modifiche" ed in particolare il capo IV "Organizzazione delle funzioni 
regionali di programmazione, valutazione e controllo. Organismo indipendente 
di valutazione" ;

il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" ed in 
particolare l'art. 14;

la deliberazione della Autorità nazionale anti corruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (A.N.AC.) 
27 febbraio 2013, n. 12 "Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)";

la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 21 novembre 2013, n. 81 
"Istituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). Modifiche al 
regolamento di organizzazione del Consiglio regionale";

la determinazione 17 dicembre 2013, n. 902 "Avviso di ricerca di 
professionalità per la nomina dei componenti dell'Organismo indipendente di 
valutazione del Consiglio regionale del Lazio" pubblicata sul BURL n. 105 
del 24/12/2013;

PRESO ATTO della nota prot. 528 del 18 febbraio 2014 con la quale il segretario 
generale ha trasmesso al presidente del Consiglio regionale le 
candidature regolarmente pervenute nei termini di scadenza dell'avviso 
e la relativa istruttoria formale curata dai competenti uffici del 
Consiglio;



PRESO ATTO della nota prot. 4279 del 25 marzo 2014 con la quale il segretario 
generale ha trasmesso al presidente del Consiglio regionale le risultanze 
dei colloqui previsti dal comma 2 dell'art. 6 del suddetto avviso 
effettuati nei giorni 17,19 e 20 marzo 2014 da una commissione all'uopo 
individuata;

PRESO ATTO che ai colloqui sono risultati presenti ed hanno sostenuto la prova i 
seguenti candidati: dott.ssa Cinzia A gnelli ing. Ilaria Baffo, dott.ssa 
Paola Carnevale, dott. Damiano Colaiacomo, dott. Marco D'Angelo, 
dott. Fausto Desideri, dott. Vladimyr Martelli e avv. Luca Petrucci;

PRESO ATTO che i candidati dott. Edi Mario Bianchi, dott.ssa Patrizia Cinti, dott. 
Gianluca Grossi, dott. Stefano Lalli, dott. Andrea Modica Bosinco, dott. 
Marco Nuccorini, prof. Piero Sandulli e dott.ssa Maria Sbardella non 
sono risultati presenti alla convocazione per il colloquio e pertanto sono 
stati considerati rinunciatari;

CONSIDERATA la specificità del Consiglio regionale del Lazio e la sua struttura 
amministrativa nonché le peculiarità della sua dotazione organica, 
formata principalmente da profili professionali di categoria D, dotati di 
elevate capacità giuridiche e amministrative e con profili di alta 
scolarizzazione ;

CONSIDERATO quindi, che la scelta dei componenti dell'OIV deve essere dettata anche 
dall'esigenza di assicurare la presenza all'interno dell'organismo di 
membri in grado di valutare il personale sulla base di esperienze di tipo 
empirico ed in grado di garantire una auspicata complementarietà delle 
competenze e delle conoscenze all'organismo nella sua interezza;

RITENUTO di voler individuare quali componenti dell'OIV i seguenti candidati con 
le seguenti motivazioni:

1. dott. Damiano Colaiacomo: in quanto il candidato possiede una ottima 
esperienza in tema di organizzazione e valutazione del personale ovvero di 
misurazione e valutazione delle performance in un ente, il comune di Roma Capitale, 
caratterizzato da elevata articolazione e complessità organizzativa: in particolare il 
candidato, in qualità di direttore del personale, ha predisposto il sistema valutativo 
del Comune di Roma Capitale ed ha partecipato con l'OIV alla valutazione dei 
dirìgenti di I e II fascia. Tale esperienza è ritenuta di elevata qualificazione ai fini 
della composizione dell'organo nella sua collegialità;

2. dott. Fausto Desideri: poiché il candidato è in possesso di un'ottima e specifica 
esperienza, più che decennale, in tema di valutazione del personale maturata sia 
nell'ambito di aziende private, anche intemazionali, sia pubbliche tra le quali 
spiccano le molteplici precedenti esperienze di partecipazione ai comitati di controllo 
strategico delle province di Roma e Rieti e della Regione Lazio;

3. avv. Luca Petrucci: in quanto il candidato, oltre a possedere un'ottima e specifica 
esperienza nelle materie richieste grazie alla decennale attività professionale in campo 
giuridico e alle diverse esperienze di valutazione del personale, in posizioni di 
responsabilità, all'interno di enti pubblici e privati a capitale pubblico; Si evidenzia la 
particolare qualificazione ottenuta nella precedente partecipazione al nucleo di



valutazione del Consiglio regionale che consente al candidato di vantare una specifica 
conoscenza della struttura amministrativa, delle dinamiche e delle peculiarità 
organizzative del Consiglio stesso.

RITENUTO di voler individuare l'avvocato Luca Petrucci come Presidente 
del'organismo;

CONSIDERATO che, come previsto dal comma 3 dell'art. 14 del D.Lgs. 150/2009, 
l'Organismo Indipendente di Valutazione è nominato sentita l'Autorità 
Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche (A.N.A.C.);

all’unanimità dei presenti
DELIBERA

1. di individuare quali componenti dell'OIV i seguenti candidati:

1. dott. Damiano Colaiacomo;
2. dott. Fausto Desideri;
3. avv. Luca Petrucci;

2. di individuare altresì l'avvocato Luca Petrucci come Presidente del'organismo;

3. di dare mandato al Segretario generale di trasmettere la presente deliberazione 
all'Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 
amministrazioni pubbliche (A.N.A.C.), unitamente ai curricula dei candidati, alle 
rispettive dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e al rispetto del principio 
di esclusività, nonché da una relazione motivata dalla quale risultino le ragioni della 
scelta, gli esiti della procedura espletata ed il compenso previsto per lo svolgimento 
dell'incarico ai fini dell'acquisizione del parere di cui comma 3 dell'art. 14 del D.Lgs. 
150/2009;

4. che, ai sensi del comma 3 dell'art. 115 bis del Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale, i componenti dell'OIV durano in carica tre anni e possono essere 
rinnovati una volta sola;

5. di precisare che, come stabilito al numero 3) della deliberazione dell'Ufficio di 
presidenza 21 novembre 2013, n. 81 e riportato nell'avviso, ai membri dell'O.I.V. 
spettano i seguenti compensi omnicomprensivi annui lordi:

a) Presidente: € 22.000 (ventiduemila);
b) Ciascun componente: € 19.000 (diciannovemila);

6. di stabilire che la nomina dei membri dell'OIV avverrà con successivo atto in seguito 
alla trasmissione del parere di cui al numero 3. da parte dell'A.N.A.C.;

7. di pubblicare la^p^ente deliberazione sul sito internet del Consiglio regionale.


